61 Il giurista afferma che il possesso non può ottenersi *animus*<sup>105</sup>. Infatti, il possesso, quando avviene *non ex causa peculiari*, si consegue *corpore servi*<sup>106</sup>.

62 Al contrario, il possesso degli immobili può essere conservato *animus*, come si apprende da:

63 *D. 41,2,44,2 (Pap. 23 quaest.): ... nam saltus hibernos et aestivos, quorum possessio retinetur animo,*

*D. 41.2.45 (Pap. 2 def.): Licet neque servum neque colonum ibi habeamus,*

*D. 41,2,46 (Pap. 23 quaest.): Quamvis saltus proposito possidendi fuerit alius ingressus, tamdiu priorem possidere dictum est, quamdiu possessionem ab alio occupatam ignoraret...*

64 Il giurista, anche in questo caso non allontanandosi dal pensiero giurisprudenziale precedente<sup>107</sup>, informa che il possesso dei *saltus hiberni et aestivi* può essere mantenuto *animus*. Il *dominus* che si allontana dal *saltus*, senza lasciarvi un intermediario, conserva *animus* il possesso fino al momento in cui, venuto a conoscenza dell'invasione da parte di un terzo, decide di non ritornare<sup>108</sup>.

65 Tuttavia, Papiniano non si limita a fare propri i risultati della giurisprudenza precedente per quanto concerne il termine *animus*, ma va oltre, ponendo le basi per il rilevante cambiamento attuato poi da Paolo.

66 A Papiniano spetta, infatti, a mio avviso il merito di iniziare ad utilizzare in maniera tecnica il termine *corpus*.

67 Leggiamo in rapida sequenza:

68 *D. 41,2,44,1-2 (Pap. 23 quaest.): ... nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem. 2 Quibus explicitis, cum de amittenda possessione quaeratur, multum interesse dicam, per nosmet ipsos an per alios possideremus: nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti vel animo vel*

*etiam corpore<sup>109</sup>, si modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus: eius vero, quod servi vel etiam coloni corpore possidetur, non aliter amitti possessionem, quam eam alius ingressus fuisset, eamque amitti nobis quoque ignorantibus...*

69 Nel testo sembra scorgersi l'impiego di un lessico mai utilizzato prima, se non in maniera occasionale<sup>110</sup>. Nel paragrafo 1, il giurista afferma che nell'ipotesi di acquisto del possesso *non ex causa peculiari*, la situazione possessoria sorge *corpore servi*, con la necessaria *scientia domini*<sup>111</sup>; nel paragrafo 2, poi, il possesso mantenuto *per nosmet ipsos* si trasforma nel possesso esercitato *corpore nostro*, mentre il possesso *per alios* in quello esercitato *servi vel coloni corpore*.

70 Si tratta di un dato assai rilevante, indice del fatto che Papiniano, pur muovendosi nel solco tracciato dalla giurisprudenza anteriore, innova sotto l'aspetto terminologico. Egli sembra iniziare ad utilizzare con valenza tecnica il termine *corpus*, al fine di indicare una modalità attraverso la quale si possiede: il possesso si acquista<sup>112</sup> e si mantiene<sup>113</sup> attraverso il nostro 'corpo' oppure attraverso il 'corpo' di un intermediario.

71 71 Il confronto con Gaio dà evidenza del possibile cambiamento:

72 Gai. 4,153: Possidere autem videmur non solum si ipsi possideamus, sed etiam si nostro nomine aliquis in possessione sit...

D. 41,2,44,2 (Pap. 23 quaest.): ... multum interesse dicam, per nosmet ipsos an per alios possideremus: nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus... eius vero, quod servi vel etiam coloni corpore possidetur...

## 7. Ulpiano: *animus* e *corpus* come modalità alternative di possedere.

72 Il passo compiuto da Papiniano — introduzione del termine *corpus* e suo accostamento al termine *animus* — non poteva rimanere senza conseguenze. Tuttavia, queste ci sembrano assai diverse in Ulpiano e in Paolo. Ulpiano opta per una soluzione che potremmo dire in linea con la tradizione; Paolo, invece, per una soluzione che a me sembra assai innovativa.

- 73 Iniziamo da Ulpiano, il quale mette a profitto la riflessione di Papiniano, contrapponendo in maniera esplicita due distinte modalità di possedere, il *corpore possidere* e l'*animus possidere*:
- 74 *D. 43,16,1,24 (Ulp. 69 ad edict.): Sive autem corpore sive animo possidens quis deiectus est, palam est eum vi deiectum videri. idcircoque si quis de agro suo vel de domo processisset nemine suorum relicto, mox revertens prohibitus sit ingredi vel ipsum praedium, vel si quis eum in medio itinere detinuerit et ipse possederit, vi deiectus videtur: ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore.*
- 75 Ulpiano informa che sembra scacciato *vi* colui il quale *deiectus est* mentre possedeva *sive corpore sive animo*. Mi pare che con queste espressioni — *corpore* ed *animus* — Ulpiano intenda indicare due differenti modalità di esercizio del possesso, modalità tra loro alternative<sup>114</sup>, nel senso che il possesso *corpore* esclude il possesso *animus* e il possesso *animus* esclude il possesso *corpore*<sup>115</sup>.
- 76 L'interpretazione ora avanzata viene avvalorata dall'esempio che il giurista introduce subito dopo, esempio nel quale egli descrive il passaggio da un possesso esercitato *corpore* ad un possesso esercitato *animus*: un soggetto si allontana dal proprio campo o dalla propria abitazione senza lasciarvi alcun intermediario e, nel momento in cui ritorna, un terzo gli impedisce l'ingresso<sup>116</sup>. Il proprietario, commenta Ulpiano, sembra essere scacciato con la violenza, in quanto gli viene sottratto un possesso che egli conservava *animus etsi non corpore*.
- 77 La chiusa, dunque, sembra accreditare la lettura data all'esordio del testo — *corpore* e *animus* come modalità alternative di conservazione del possesso —: nel momento dell'allontanamento dal fondo, il titolare cessa di possedere *corpore* ed inizia a possedere *animus*, rendendo ancora possibile la *deiectio*.
- 78 Un altro argomento a sostegno di quanto testé detto si rinviene in uno dei paragrafi successivi a quello appena esaminato:
- 79 *D. 43,16,1,26 (Ulp. 69 ad edict.): Eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem et incipere possidere prohibeatur, non videri*